Aparith-

Anaritamon. *ἀναρίθμον.* Atmuson. *Aphysicon*  
dubitet Philotophum. Mihi verò querelæ illo-  
rum *Rhetorum* nondum exciderunt, quib. olim  
nimis facilem honorum distributionem sunt  
insectati. Cæterum eruditorum memoria ut sem-  
per sacrosancta milia erit; ita maximè velim,  
eos tñndique prostare, quotquot vel artibus vel  
scientiis optimè meruerunt, quo reliquorum  
imperitiæ, veluti noctuis à Sole, major caligo  
& infamia adferatur. Nemo enim, opinor. e.  
jus erit stuporis, ut credat; vel omnes, quotquod  
*Magistralia* pulpita ascendunt, esse omnium  
atrium peritos, vel qui ingenio diligentiaque  
valuerunt, aliorum socordia maculari. Nam  
& *Nobles* fatentur quosdam sui ordinis igno-  
biles, & equites agnoscunt aliquos minus stren-  
uos; una literaria tyranis omnes nobis poli-  
tissimos & superelementares obtrudet? Patia-  
mur autem simplicioribus cum lucello imponi:  
nobis sanè aliter sentire liceat; qui cum talibus  
quotidie haud jucundi congregdimur. Nec de-  
sunt equidem, qui palam imperitiam suam in-  
genue fatentur: ali. verò, ubi semel atrium de-  
gustatione, sub *Magistris* titulo sunt admissi, per-  
rexerunt, & Philosophiæ interiora non segniter  
sunt contemplati. Unde præclarus est *honorum*  
*graduumq;* usus, si non sistant, sed stimulent po-  
tius; nō saginent, sed perpetua appetitū alant;  
non soporent, sed vires subinde novas affundant.  
Viderint autem isti Janitores, qua fronte dignos  
mixtim & indignissimos admittant, quibus  
è Repu-

è Republica vixus non minus, quām perficissimis decernitur, posteaquam magnā cura & solito examine approbati creduntur. Ph. Abriperis, neque Astronomiam verboles dignata. A. Quid eam offundam terrenorum sordibus? Nam, quæ debebat esse hominis summa voluptas, cœli motiones & astrorum admirandas rotationes novisse, ac reliqua ingentis machinæ phænomena mobile indagine perscrutari, ea super vacua & inepta aliqua speculatio creditur, non iis, qui patram regunt vel tuentur, nec quibus terræ est ingeniosior anatomia, sed quin nomina in V. vel desinētia in OX, magna trepidatione coquirūt, & plumbeis stilis solidissimum quemque confidunt. Sed bene est, postquam Scholasticos calamitos omnes dattrivere, à Calendariorum icunculis non mitis, quām bubulcum aut opilio nem quemvis, eos suspendi, & ad rubri nigri ve atramenti spes minasve circumagi: quām insigne id verò operosæ literaturæ præmium? quām gloriosum, ad agricolæ modestas & timidas quæstiones turpiter negari? quām pudendum potius, ut conscientiam tuam appellem, à vinitoribus, ruricolis, mulierculis, ac buriis ipsis conciliarum conversionum annotatione superari? Supereft enim alia Schola, quæ post Academiacæ Sapientiæ plenos cyathos, hellebori aliquot cados propinat, & ignorare convincit, quæ sicre magnis juramentis asseverasses, humana nempe Conversario, quæ in dies majora pluraque exigit, quām Scholasticæ incrustationes pollicentur, quæque in manticæ literariæ, quod à tergo est,

est, falsissime rideat & pudefacit. Ph. Relinquamus artes, à quibus tute permixtos absolvisti, si & pauciores esse velint: illud tamen fateri te oportet, neminem, nisi Physices gnarum & Ethices peritum, ab eruditionis censoribus approbari. A. Quas tu nugas agis, amice? Nam, ut ut paucos videas artes doctos, pauciores tamen *Physicos* reperire est. Nolo autem *Erotemata vel Epitomes* pro Physica admittas, quæ junioribus optimè præscribuntur, ut his primis gradibus Naturæ veluti initiantur, & ad Universitatis hujus augustissimam contemplationem præparentur. Cujus spectaculi Plinius ingeniosissimus index est, omnino gloriofulis illis opponendus, qui, quanta sit rerum naturalium amplitudo, quanta ingenii humani socioria vel lippitudo etiam; is tamen eò infelicior, quod à paucioribus adhibetur. At tu, quæso, mecum perpende, quām exiguum de Motu, de Cœlo, de Meteoris, de Anima addiscatur, quām minima exigui hujus intelligentur. Quod si tales in Naturæ theatrum producuntur, quām sunt peregrini, quām ex ultimâ Barbaria advenæ? quām stupent, silent, rubent! Testor Medicos, Chymicos, Agricolas, Naturas, Venatores, Metallicos: nihil illis & que invisum, aut certe ridiculum, quām Epitomicae Physices Studiosum. Neque hæc querela secreta est, sed plane publica, nihil eorum in Scholis didicisse, quæ ad Naturam solide perscrutandam faciat: quæ sive doctorum, sive discentium culpa est, magna equidem culpa est, Ph. De

*Ethica* aliter senties, quæ plañor est & humanæ vitæ propinquior. A. Paulò mitius. Quid enim juvat, summa morum civilium culmina perstrinxisse, & *supremi bona* idolum sculpsisse, si ea ad vitæ consuetudinem parùm instruant, & adversitatum procellis occurrant? Quàm jejuna enim ea sint in virtutis arduo clivo desudanti, malim ab alijs audire, quam cum invidia efferre. Ac quia Prudentiæ Ethica magna parte subest, nemo miretur, à juvenibus eam minùs exspectari, qui vitæ humanæ aufractus & lubrica nondum explorarunt. Unde mirari sapientiæ contingit, quæ tandem audacia imberbes nobis ac impuberes *Polescos* pariat, qui Lesbiis regulis Mundum dimetiri audent, & Leges papyraceas Universitati huic ferre, ipsi vix crepundiorum legibus soluti. Jucundum tamen est, intrueri illos orbis Reformatores paulò post uxoris aut familiæ imposturis circumagi, ac, naso qui penetralia terræ olfacere credebatur, ridiculè suspendi. Ph. Noli mihi, O Alethea, *Hystoriam* præterire. A. Historiæ decus alibi adstruxi: quæ, quia mecum exulat, libens tacet, & imperitiam eorum ridet, qui, quod sua tantum facinora à triviali schola ad suggestum, id est, à virga ad sceptrum recitare norunt, universi Orbis compendium possidere somniant. Hinc illis urbs Orbis, epitome Bibliotheca, triviū Monarchia, pilcolus diadema, ferula fasces, Leges Scholasticæ anathemata, unoque verbo magnifica omnia. Atqui illis ego Christophorum Milæum opponere so-

leo, quem, aut mentitur Alethea, vix decimus  
 quisque absque mentis deliquio intuebitur.  
 Usque adeò diffusa est virtus humanæ fabula, ut  
 vix immanis illa machina comprehendat, ne  
 dum unicum terræ punctum, quantumvis cele-  
 bre, capiat! Ac ô infelicem humanam erudi-  
 tionem, quæ Athenis S. inclusa adeò sit, ut, quic-  
 quid undique ignorantia peccetur. His unis  
 vindiciæ severissimæ parandæ incumbant! Ph.  
 Jocaris, tu mea Alethea. Nam quis nesciat,  
 passim Europam ingeniis excellentioribus sca-  
 tere; indeque peregrinantes, veluti mercatores,  
 quicquid ubique rarioris eruditioñis & inven-  
 tionum selectissimarum, conquirere. A. Non  
 satis ex usu hīc nobiscum agitur, quoniam non  
 satis aptos emitimus: Vclim tamen, pulvina-  
 res illos dictatores sæpenumero invitos extru-  
 di, ut qua sunt inflati distentique domestica im-  
 peritia, eam aliena scientia expelli cogerentur,  
 nullo dubio & suo profectu, & nostro mitiore  
 obsequio. Cæterum quid opus foret, aliunde  
 addiscere, cum librorum optimorum, quos possi-  
 dent, magnos acervos hominibus abscondant,  
 vespertilionibus, muribus, tineisque patefa-  
 ciant, nisi affectata obstinataq; rerum humana-  
 rum imperitia allubesceret, ac exinde, quic-  
 quid variam multamque lectionem spirat, ex-  
 terminandum crederetur. Ita enim, cæculis  
 suis meri Platones, Cicerones, Galeni, Livii,  
 Virgilii, Archimedes, Plinii, Papiniani, adde,  
 & Augustini ac Hieronymi, videbuntur.

quibus non licet vel per rimulam aliorum eruditio-  
nem prospicere. Utinam verò *Gesneri*, viri cū  
veteribus diligentia certantis, *Bibliotheca* undi-  
que ac publico sumptu extaret, si nullo alio usu,  
certe, ut quicunque capacioris sunt ingenii, tot  
insignium lāborum cùm olim, tum nuper exhibi-  
torum commonefierent; qui obtusioris cere-  
bri, aliorum fama industriaq; diverberarentur!  
Ph. Satis tu pro Historia, si quid in ejus laudem  
satis dici potest A. Atqui hoc unum saltem tetigi  
quod multorum nos admoneat, quæ Philautia  
astute abscondit, & immodestiores in dijudican-  
dis aliorum ingeniis reddit, ac persæpe, qui uni-  
us literarii angiportus inspectores facti sumus,  
totius eruditionis Consulatum accepisse, nobis  
ineptè persuadeat. Quòd si plures Historiæ usus  
enumerare vellem, finis non foret, Tu verò an  
omnia calumniatorum tela ejaculasti? Ph. Ne-  
scio, quām me inopinatò confuderis, qui pluri-  
ma tibi eram exprobratus. Nam, dum artes  
percurristi, magnam malevolorum turbam pu-  
defecisti: quorum hoc unum sapere est, stulti-  
tiam tegere, & auriculas immane alioqùm pro-  
minentis complicare. Vulgus supereft? at is  
alienis oculis videns, auribus audiens, sua dein  
lingua garriens: quem si audire possem, non nihil  
adderem. A. Possem utique: sed quid opus est,  
tam dissonas chordas concordare, aut ut verius  
dicam, ex balatu, mugitu, grunnu, ruditu sua-  
vem aliquam quātuor vocum melodiam com-  
ponere? Peccant alii simplicitate crudelitatēve,  
& *Veritatem* ajunt famolum libellum: alii fac-